**CONCILIO||RVM QVATVOR GENE=||ralium. Niceni.  
Constantinopolitani. Ephesini. et Calce=||donensis. Que  
diuus Gregorius magnus tanq[uam]|| quatuor Euangelia  
colit ac veneratur.||**

**Merlin, Jacques**

**Coloniae, 1530**

**VD16 M 4842**

Co[n]ciliu[m] Toletanu[m] secu[n]du[m].

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72934](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72934)

# Concilium Toletanum primum.

¶ Assertio fidei eiusdem Concilii.

**N** Redimus in unum verum deum patrem omnipotentem, & filium, & spiritum sanctum, visibilium factorum, per quae omnia facta sunt in celo & in terra, unum deum, & unam esse diuinam substantiam trinitatem. Patrem autem non esse filium ipsum, sed habere filium qui pater non fit, filium non esse patrem, sed filium dei de patris esse natura, spiritum quoque eum paracletum, qui nec propter seipsum, nec filius, sed a patre filioque procedens. Est ergo ingenitus per genitum filius, non genitus paracletus sed a patre filioque procedens. Pater est cuius vox haec auditus est de celis. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audire. Filius est quod ait: Ego a patre exiui, & a deo veni in hunc mundum. Paracletus est spiritus de quo filius ait: Nisi ego abiiero ad patrem, paracletus non veniet. Hanc trinitatem personis distinctam substantiam unitam, virtute & potestate & maiestate indivisibiliter in-differentem, propter haec nullam credimus diuinam esse naturam, vel angelum, vel spiritum, vel virtutis aliquius quae deus crebat. Hunc ergo filium dei deum natum a patre, ante omnino principium sanctificasse ut regis virginis Mariam, atque ex ea regi hoem sine virili generatu semine suscepisse, duabus dura-xat naturis, id est, deitatis, & carnis in unam conuenientibus omnino personam, id est, dominum nostrum Iesum Christum. Nec imaginari corpus, aut phantasmatis aliquius in eo fuisse, sed solidum atque regi, hinc & elurisse, & sitisse, & doluisse, & fleuisse, & omnes corporis iniurias patitur. Postremo a ludibris crucifixum, & sepultum, & tertia die resurrexisse, conuersatum postmodum cum discipulis suis, & quadragesima post resurrectionem die ad celum ascendiisse. Hunc filium homines etiam filium dei, & filium dei & hominis filium appellamus. Resurrectionem vero futuram humanae credimus carnis, anima autem hominis non diuinam esse substantiam, aut dei prius, sed creaturam dei voluntate creatam. Si quis autem dixerit, aut crediderit a deo omnipotente mundum hunc factum non fuisse, atque omnia eius instrumenta, anathema sit. Si quis dixerit vel crediderit filium eundem esse patrem, vel paracletum, anathema sit. Si quis dixerit atque crediderit deum patrem eundem esse filium, vel paracletum, anathema sit. Si quis dixerit vel crediderit paracletum esse, vel patrem, vel filium, anathema sit. Si quis crediderit vel dixerit carnem tantum sine anima a filio dei fuisse susceptam, anathema sit. Si quis dixerit vel crediderit Christum innascibilem esse, anathema sit. Si quis dixerit vel crediderit deitatem nascibilem esse, anathema sit. Si quis dixerit vel crediderit deitatem Christi convertibilem fuisse, vel passibilem, anathema sit. Si quis dixerit vel crediderit alterum deum esse priscum legis, alterum euangeliorum, anathema sit. Si quis dixerit vel crediderit ab altero deo mundum factum fuisse, & non ab eo, de quo scriptum est: In principio fecit deus celum & terram, anathema sit. Si quis dixerit, vel crediderit corpora humana non resurgere post mortem, anathema sit. Si quis dixerit, vel crediderit aiam humanam dei portionem, vel dei esse substantiam, anathema sit. Si quis dixerit vel crediderit alias scripturas propter duas ecclesias Catholicas recipit in autoritate huius vel esse venerandas, anathema sit. Si quis dixerit vel crediderit deitatis, & carnis unam in Christo esse naturam anathema sit. Si quis dixerit, vel crediderit esse aliquid quod se extra diuinam trinitatem possit ostendere, anathema sit. Si quis astrologiae vel mathesi existimat esse credendum, anathema sit. Si quis dixerit, vel crediderit coniugia hominum quae secundum legem diuinam licet habere execrabilia esse, anathema sit. Si quis dixerit, vel crediderit carnes animalium seu pecudum quae ad escam datae sunt, non tamen pro castigatore hominum abstinentias, seu execrandas esse, anathema sit. Si quis in errore Priscilliani sectantur, vel profiteatur, ut aliud in salubri baptismo contra sedem sancti Petri faciat, anathema sit. ¶ Explicit regula fidei catholicae aduersus Priscillianistas, Patronus episcopos subscripti, Marcellianus episcopos subscripti, Afridius episcopos subscripti, sancti, & alii episcopi qui interfuerunt Concilio.

## Incipit capitula concilij secundi Toletani.

¶ De his quos parentes ab infantia in clericatus officio mancipaverunt, si postea voluntatem habeant nubendi

neam habeat mulierem.

¶ De clero qui ad aliam transit Ecclesiam,

Vt quicquid de iure Ecclesiae Clericorum tenuerunt, post obitum eorum ad Ecclesiam revertatur

¶ Ut nullus a subdiaconatu & supra extra-

De his qui se proximis suis copulat, vt a communione Christi separantur.

## Incipit Concilium Toletanum secundum habi-

tum Era D. L. XVI. anno quinto Amalrici regis.

VM IN VOLVNTATE DOMINI APVD TOLETA-nam urbem sanctorum episcoporum presentia conuenisset, & de institutis sanctorum patrum canonumque decretis commemoratio haberetur, nobis in unum positis placuit, vt si qua in antiquis canonibus minime commemorata sunt salu-bri tractatu ac diligenti consideratione instituantur. Si qua vero in anterioribus sunt

funt neglecta rediuiuā ordinationis cēsuram obtineant, quatenus dum his quæ in concilijs sunt decreta, sed abusione temporum hactenus dimisit, & ad cultum fidei p̄tinēt studium religiosæ impēdimus obseruationis dei misericordiam facilius impetremus.

I. ¶ De his quæ voluntas parentū à primis infantia annis in clericatus officio vel monachali posuit pariter statuimus obseruandū, vt mox cū detonsi vel ministerio electorū contradicti fuerint, in domo ecclesiæ sub episcopalī p̄sentia à preposito sibi debeat erudiri. At vbi octauū de cimū ætatis suæ cōpleuerint annum corā totius cleri plebisq; cōspectu volūtas eorum de experēdo coniugio ab episcopo p̄scrutetur, quibus si gratia castitatis deo inspirante placuerit, & promissione castimonie lue absq; cōiugalī necessitate respōderint seruaturos, hi tanquam appetito arctissimæ viæ lenissimo domini iugo subdant, ac primo subdiaconatus ministerium probatione habita professionis suæ à vicefimo anno suscipiant, Qd si inculpabiliter ac ioffensē vicefimū & qntū annū ætatis suæ peregerit, ad diaconatus officium (si sc̄iētes implere posse ab episcopo comprobētur) promoueri debet, cauendum tñ ē his ne qn̄ suæ spōhiōis immemores ad terrenas nuptias, aut abortiuos cōcubitus vtrarecurrat. Quod si forte fecerint, vt sacrilegij rei ab ecclesia habeatur extranei. His aut̄ quibus voluntas propria interrogatiōis tēpore desideriū nubendi p̄suaserit, concessam ab episcopis sententiā auferre non possumus, ita vt proiecte ætatis in coniugio positi renunciatur os se pari consensi operibus catnis spōnderint, ad sacratos gradus aspirēt.

II. ¶ Similiter placuit custodire ne quis ex eis qui tali educatione imbūtiūt qualibet occasione cogēte propriam relinquentēs ecclesiā, ad aliam transire pr̄sumat, episcopus vero qui eum suscipere absq; conscientia proprii sacerdotis fortasse pr̄sumperit totius fraternitatis se reum esse nouerit, quia durum est vt eum quē alias rurali sensu ac scelere infantia exuit, aliis suscipere, ac vendicare pr̄sumat.

III. ¶ Illud vero p̄terea a speciali ordinatione decreuimus, qd nec antiqua cōcilia in vniuersis canonibus filierūt, vt nullus clericorū à gradu subdiaconatus & supra in cōsortio familiaritatis habeat mulierē vel ingenuam, vel libertam, vel ancillam, sed si sunt ei huiusmodi seruitia, matri, vel sorori, vel alij propinquarū contradat, & quicquid suis manibus p̄fecerit, proprio domino deferatur. Aut si propinquitatē memoria deest, alterius domus adhrentis habitaculū requiratur, dum in toto modo nulla occaſio introeundi domū clericis cōminē p̄mittatur, vnde aliqua posit incurtere noxialis fama innocētis portas iniuria. Sane deinceps post datam hāc admonitionē quisq; earum consortio frui voluerit, nouerit se nō solum à clericatus officio retrahi vel ecclesiæ foribus expelli, sed etiā omnium catholicorū clericorū vel laicorū communione priuari, nulla prorsus vel colloquiū consolatione relictā quatenus male cōsuetudinis abrasa rubigo i posteris radicis suæ veneno serpere nō possit. D

IV. ¶ Si quis sane clericorum agellos, vel vineolas in terris ecclesiæ sibi fecisse probatur sustentande vita causa vsq; ad diē obitus sui possideat, post siuū vero de hac luce deceſsum iuxta priorum canonum constitutiones ius, siuū ecclesiæ sanctæ restituat, nec testamentum successorio iure cuiquā h̄eredū aut proh̄eredū relinquat, nisi forsitan cui episcopus pro seruitijs ac p̄festatione ecclesiæ largiri voluerit.

V. ¶ Nam & hāc p̄cauēda salubriter sancimus, ne quis fideliū propinquā sanguinis sui E v̄isquequo affinitatis liniamēta ḡnū successione cognoscit in matrimonio sibi desideret copulari, quoniā scriptū est. Omnis homo ad proximam sanguinis sui nō accedat, vt reuelet turpitudinē eius, nec sine denūciatione sit sententiā, nā paulo p̄st infert & dicit. Aīa q̄ secerit ab abominatiōibus iſtis quippiā, p̄bit de medio populi sui. Si quis ergo huius decreti te merator extiterit, ac vetitū violare p̄sumperit, tāto grauiori s̄nia multitudinū se recognoscet, quāto ēā pp̄inquierē cui copulari se maluit serie originis esse nō ambigit, tātoq; annioris excōicatois tpe à Ch̄ri corpe, & fraternitatis cōsortio seq̄stret, quāto fuerit propinquoris sanguinis cōtagione pollutus. Huius institutois regulā qui subscriptissimus irrefragabili autoritate nos spōdenus seruaturos. Si quis aut̄ tā nostrā vel eorū qui nūc sanctæ synodo ex hac p̄uincia defuerūt, huic tā salubri ordinatiōi obuiare p̄sumperit, vel solerter adimple renegle exerit, conuictus totius fraternalē charitatis aliquandiū habeat extraneus. Sane iuxta priorū canonū decreta cōciliū apud fratre nostrū Montanū ep̄m si dñs voluerit futurū p̄nunciamus. Itaq; statuimus, vt frater & coep̄s nř Montanus qui in metropoli ē ad cōprovinciales nřos dñi sacerdotes literas de congregāda synodo adueniēte tpe debeat definire. Nunc ergo in nomine domini finitis his quæ incōsultationē venerūt, gratias agim⁹ oīpotēti deo, deinde dño nostro glorioſo Amalrico regi diuinā clemētiā postulātes, vt innumeris regni eius ea quæ ad cultū fidei pueniunt pagēdi nobis licētiā p̄stet. Montanus i Christi nomine ep̄s his cōstitutōibus acquieci relegi & subscripti die & anno q̄ supra. Panca-